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Annotatsiya. Uchda voleybol sport turida iqtidorli va istiqbolli o'yinchilarni 

saralab olish (seleksiya) bosqichlari, usullar va zamonaviy mezonlari yoritilgan. 

Tadqiqotda sportning antropometrik ko'rsatkichlari, jismoniy tayyorgar, 

psixofiziologik omillar va fikrlash usullarini boshqarish usullari tahlil qilish. , 

xavfsizlik'ich va chuqurlashtirilgan saralash bosqichida yo'l bo'ladigan xatolarga 

e'tiborni qaratishni hisobga olish. Maqola yordam voleybol bo'yicha murabbiylar, sport 

maktablari mutaxassislari va jismoniy tarbiya murabbiylari uchun jamoani amaliyotda 

amaliy qo'llanma bo'lib xizmat qiladi. 

Kalit so'zlar: Voleybol, tanlov, o'yinchilarni skautlash, antropometrik 

xususiyatlar, jismoniy tayyorgarlik, iqtidorli sportchilar, psixologik test, sport 

mezonlari. 

Abstract.This article highlights the stages, methods, and modern criteria for 

selecting (scouting) talented and promising players in volleyball. The study analyzes 

methods for assessing athletes' anthropometric characteristics, physical fitness, 

psychophysiological traits, and tactical thinking abilities. Special attention is paid to 

common mistakes made during the initial and advanced selection stages, as well as 

methods for their prevention. The results presented in the article serve as a practical 

guide for volleyball coaches, sports school specialists, and physical education teachers 

in team building. 

Keywords: volleyball, selection, player scouting, anthropometric characteristics, 

physical fitness, talented athletes, psychological testing, sports criteria. 

 

Kirish 

Zamonaviy voleybol yuqori dinamika, maksimal kuch ishlatish va tezkor taktik 

fikrlashni talab etuvchi sport turi. Bugungi kunda xalqaro maydonda harakatning 

kuchayishi va o' sur'atining jadal seleksiyasi (sportchilarni saralab olish) fundamental 

ilmiy asosda qayta ko'rib chiqishni taqozo qilmoqda. Voleybolda professional 

sportchilarni tayyorlashning 70-80% to'g'ridan-to'g'ri to'g'ri tashkil etilganligiga 

bog'liq. Biologik va xronologik yosh o'ziga xos nomutanosiblik, genetik jihatdan 

yetarlicha baholanmasligi uzoq mashg'ulotlar jarayonida sportchilarning kutilgan 

natijalarni bermasligiga (regressiyaga) olib keladi. 

Statistik ko'rsatkichlar va muammoning tahlili 
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So'nggi o'n yillikda jahon voleybolida o'yinchilarning antropometrik va jismoniy 

model tavsiflari keskin o'zgardi. Xalqaro voleybol federatsiyasi (FIVB) va ilmiy 

markazlar nazoratiga ko'ra, statistik tendensiyalar va statistik ko'rsatkichlar 

kuzatilmoqda: 

Bo'y ko'rsatkichi va tana tuzilishi: Elitadagi erkak voleybolchilarning o'rtacha 

bo'yi198 \pm 5 \text{ sm}ni, ayollarda esa186 \pm 4 \text{ sm}ni tashkil etadi. Blok 

va zarba berish jarayoni zamonaviy voleybolda asosiy ustunlik omilidir. Erkamlarda 

hujumgacha o'rtacha 35-365 sm, blok esa 330-40 sm gacha yetgan. 

Genetik vamatotipik: tadqiqot shuni ko'rsatadiki, sportchining bo'lishi va skelet 

paydo bo'lishi 85% gacha genetik kelib chiqishiga (irsiyatga) bog'liq. Jismoniy 

sifatlardan tezkorlik va portlovchi 70% ga yaqin genetik determinantlar (miotsitlar – 

mushak tola tarkibi) bilan kuch. 

Saralashdagi xatoliklar statistikasi: An'anaviy usullar bilan saralangan yosh 

sportchilarning qariyb 60-65 tezligi o'smirlik vaqtidagi fiziologik natijalar (pubertat 

davri) tufayli professional sportni 16-18 yoshda tark etadi. Bu esa ilmiy asoslanmagan 

sub'ektiv murabbiylik seleksiyasining buzilishi oqibatidir. 

Prognoz va kelajak tendensiyalari (2026–2032) 

1. Dermatoglifika va Genetik skrining barqarorligi: 2030-yilga borib, 

an'anaviy vizual va pedagogik testlar o'rnini to'liq molekulyar-genetik skrining 

(ACTN3 va ACE genlarini tahlil qilish) hamda barmog' izlari (dermatoglifika) orqali 

sportchining portlovchi kuch va imkoniyatlar salohiyatini tizim egallaydi. Bu seleksiya 

aniqligini 92% gacha. 

2. Sun'iy intellekt va Neyrotarmoqlar integratsiyasi: Kelgusi 5 yil ichida 

10-12 yosh bolalarning antropometrik o'sish dinamikasini prognoz AI (Sun'iy intellekt) 

algoritmlarini ommalashtiradi. Tizim orqali ota-onasi ko'rsatkichlari, suyak yoshi 

(rentgenografiya) va joriy somatotipni tahlil qilib, uning 20 holati bo'yi va jismoniy 

holati.pm 1.5 \ext{ sm}gacha aniqlikda bashorat qila oladi. 

3. Psixofiziologik va Kognitiv seleksiya: O'yin sur'ati orqali munosabati 

bilan, seleksiyaning hal qiluvchi mezonlaridan biri sifatida sportchining sensoromotor 

reaksiyasi va kognitivundlarda qabul qilish jarayoni (mikrofiziologik qaror qabul 

qilish) birinchi o'ringa chiqadi. Endilikda hudud bo'yi baland o'yinchilar emas, balki 

fazoviy intellekti va neyronal o'tkazuvchanligi yuqori bo'lgan "universal" atletlar 

saralab mahsulot. 

 “Adabiyotlar tahlili” 

1. Antropometrik va Genetika Omili 

LP Matveyev va VM Zatsiorskiy kabi klassik sport nazariyotchilarining ta' 

zaryadicha, genotiipik (mushak tolalarining tarkibi, suyak o'sish potensiali) fenotipik 
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(tashqi muhit va mashg'ulotlar ta'sirida shakl) sezilarli darajada bo'lib, seleksiyaning 

boshlash jarayonida hal qiluvchi rol o'ynaydi. 

Xalqaro miqyosda, Journal of Sports Sciences (2021) ma'lumotlariga ko'ra, elita 

voleybolchilarining somatotipi asosan ektomorf-mezoform (uzun bo'y va mushaklar 

tizimi) bo'lishi ilmiy isbotlangan. Statsionariylik koeffitsienti (r = 0.80 - 0.85) shuni 

ko'rsatadiki, 10-11 orqaga kirishi bo'y ko'rsatkichi uning natijasidagi yakuniy bo'yini 

yuqori aniqlikda bashorat qiladi. 

2. Jismoniy va Funksional Tayyorgarlik Mezonlari 

Evropa voleybol konfederatsiyasi (CEV) shafeligida o' tibbiy yordamda (2023) 

zamonaviy o'yinchilarning portlovchi kuchi va anaerobik quvvati tahlil qilingan. 

Voleybolchining vertikal sakrash tekshiruvi (Countermovement Jump - CMJ) uning 

seleksion jozibadorligini belgilovchi eng muhim kinetik ko'rsatkichdir. Statistik 

ma'lumotlarga ko'ra, yuqori reytingli hujumchilarning CMJ ko'rsatkichi o'rtacha 85 pm 

8 text{ sm}ni tashkil etadi. Agar tashkilot'ich seleksiyada ushbu ko'rsatkich dinamikasi 

yiliga kamida 12-15 ga o'smasa, sportchining xalqaro darajaga chiqish 22% dan past 

bo'lishi ilmiy adabiyotlarda qayd etilgan. 

3. Kognitiv va Neyrofiziologik Paradigma 

So'nggi foydalanuvchi adabiyotlarda (masalan, Human Movement Science , 2024) 

"kognitiv seleksiya" tushunchasi shakllandi. Voleybolda to'pning uchish haqida 120-

130 \text{ km/soat}ga yetishini mumkin bo‘lsak, o‘chining vizual reaksiyasi va 

differensiallash (qaror qabul qilish vaqti)  200 text{ ms}) jismoniy parametrlardan ko'ra 

muhimroq ahamiyat kasb eta paydo bo'ladi. TO Baymet va boshqa tadqiqotchilarning 

tadqiqotida esa maktab yoshidagi voleybolchilarning koordinatsiyalarini yordamda 

integral testlardan oshirish asoslab berilgan. 

Metodologiya (Metodologiya) 

Ush tadqiqotda voleybolchilarning seleksiyasining yig'indisini yig'ish kompleks 

va multidissiplinar metodologik yoritish qo'llanildi. Trening ob'ektlarining voleybolga 

ixtisoslashgan sport maktab 11-14 yoshli o'smir sportchilari o'zgacha. 

Tadqiqot  Metodlari va  Ularning  Matematik-Statistik  Apparati 

tadqiqot jarayonida empirik va laboratoriya metodlari birlashmasi ishlatildi: 

1. Antropo va Somatometrik o'lchovlar: Sportchilarning tana texnikasi 

(bo'yi), to'qiy-qo'llari segmentlari, tana vazni va yog'-mushak massasi nisbati 

(bioimpedansometriya yordam) aniqlandi. Kelajakdagi bo'yo'sishini bashorat qilish 

uchun Xamill (Hamill) matematik modeli va suyak yoshini rentgenologik (Tanner-

Whitehouse 3 metodi) integratsiya qilish. 

2. Kineziologik va Kinetik testlash: Portlovchi kuch dinamikasini o'lchash 

uchun "Tensodinamik platforma" (Force Plate) yordamida CMJ (sakrash) testi 

o'tkazildi. Kuchlanish gradienti (F_{max} / t) formula orqali hisoblandi: 
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J = \int F \, dt 

Bu yerdaJ– impuls kuchi,F– reaktiv kuch,t– vaqt. 

3. Psixofiziologik diagnostika: Neyromotor reaktsiyalar tezlik va diqqatni 

jamlash ko'rsatkichlari "Sport-Psixolog" apparat-dasturiy majmuasi yordamida, 

murakkab vizual-motor reaktsiya (Choice Reaction Time) testi orqali 

mikrosekundlarda (text{ms}) o'lchandi. 

Ma'lumotlarni Matematik Statisika Yordamida Qayta Ishlash 

Olingan barcha kiber-metrik va pedagogik ma'lumotlar SPSS Statistics v.27 

dastur yordamida variatsion statistika usullari bilan tahlil qilish. Ko'rsatkichlarning 

ishonchliligi Student t-mezoni (p < 0.05) va Spirmen korrelyatsiya koeffitsiyenti (r) 

yordamida tayyorlandi. 

Ilmiy boshorat va kelajak metodologiyasi modeli (2026–2035) 

Mavju metodologik muammolar va shaxsiy transformatsiyani tahlil qilgan holda, 

sport seleksiyasining boshqa ishlab chiqarish vektori bo'yicha ilmiy boshhoratlarni 

keltirish mumkin: 

Seleksiya 

Yo'nalishi 

An'anaviy 

Metodologiya 

(Hozirgi holat) 

Kelajak 

metodologiyasi 

(2030-2035 yillar) 

Effekt / 

Aniqlik Darajasi 

Biologik 

saralash 

Vizual 

kuzatishlashtirish va 

ota-onaning bo'yini 

o'rtacha 

Epigenetik 

markerlar va to'liq 

genomli skrining 

(WGS) 

Xatolik 

darajasi 18% gacha 

2.5% gacha 

Harakat 

dinamikasi 

Qo'lbola 

sekundomerlar va 

sarguzasht testlar 

3D-Kinematik 

video tahlil 

(Markerless Motion 

Capture) va AI 

sensorlar 

Harakat 

biomexanikasini 

99% aniqlikda 

modellashtirish 

Kognitiv 

tahlil 

Standart 

texnika 

so'rovnomalar 

(Anketa) 

Virtual borliq 

(VR) muhitida 

neyronal 

reaksiyalarni 

o'lchash 

Taktik 

intellektni 85% 

gacha to'g'ri 

prognozlash 
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Boshorat ssenariysi: 2032-yilga borib, jahon voleybol seleksiyasida "Fenotipik-

pedagogik vizualizatsiya" bosqichi o'z amaliy ahamiyatini butunlay yo'qotadi. 

O'yinchilarni tanlab olish to'liq "Raqamli Egizak" (Digital Twin) metodologiyasiga 

o'tadi. Bunda 12 yoshga yetgan barcha biologik biomexanik va ma'lumotlari sun'iy 

intellekt tizimiga kiritiladi va uning 2 2 professional voleybol kompyuter modelida 94. 

6% aniqlik bilan sintez yaratish. Bu metodologiya noto'g'ri seleksiya tufayli sarf 

bo'ladigan iqtisodiy va insoniy resurslarni jahon miqyosida 75% gacha bo'ladi. 
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